
1  

 
 
 

Verbale di Consiglio seduta del 29.09.2023 
 
 

Il giorno 29 settembre 2023 nella sede di Milano, Via Ettore Ponti 49, alle ore 10.00 si 
riunisce su convocazione prot. n. 1665/2023, il Consiglio Provinciale del Collegio Geometri 
e Geometri Laureati della Provincia di Milano, nelle persone dei seguenti componenti:  
 
• Cremoli Cristiano – Presidente (Si collega alle ore 10:20) 
• Moroni Giuseppe – Tesoriere (Presente) 
• Ventoruzzo Walter – Segretario (Presente) 
• Cavanna Vincenzo – Vice Presidente (Assente Giustificato) 
• Antonini Marco – Consigliere (Presente) 
• Cartone Massimo – Consigliere (Presente) 
• Macrina Gianfranco – Consigliere (Presente) 
• Merli Tosi Rossella – Consigliere (Presente) 
• Mocchetti Paolo – Consigliere (Assente Giustificato) 
• Muroni Andrea – Consigliere (Presente) 
• Mutti Luca – Consigliere (Assente Giustificato) 
• Pirrone Rocco – Consigliere (Presente) 
• Pizzocri Gian Maria – Consigliere (Presente) 
• Raimondi Ernesto – Consigliere (Presente) 
• Sorrentino Massimo – Consigliere (Presente) 

 

Il Consiglio si è riunito per deliberare sul seguente Ordine del Giorno: 

 

Odg riunione di Consiglio del 29 settembre 2023 
 
Omissis 
5) Manutenzione straordinaria nuova sede varianti/integrazioni in corso d’opera  
Omissis 
 
Il Consigliere anziano Massimo Cartone prende la parola e coordina la riunione di Consiglio 
che si riunisce in videoconferenza a causa del trasferimento della sede, tramite utilizzo della 
piattaforma Zoom, accertata l’identità dei partecipanti, constatato e fatto constatare il 
numero legale (11  Consiglieri presenti) alle ore 10.15 dichiara aperta la seduta. 
 
Omissis 
5)  Manutenzione straordinaria nuova sede varianti/integrazioni in corso d’opera  
Il Consiglio riunitosi in data 29 settembre 2023  
DETERMINA A CONTRARRE 
 
OGGETTO: Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, c. 12, del d.lgs. n. 50/2016 
relativamente all’affidamento LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 



2  

 
 
 

COSTRUZIONI IMMOBILE DI VIA ETTORE PONTI 49 CUP I43B22000020005 CIG 
9805965A4D 
 
VISTO il d.lgs. n. 50/2016, recante il Codice dei contratti pubblici;  
PREMESSO che la società La Nuova Edile S.a.S. di Rosolino Ricotta Sede Leg.: 20161 
Milano – Via Caltagirone, 7 Cod. Fisc./P.IVA 11596280153 – REA 1478439 – R.I. 
356333/MILANO è risultata affidataria dei lavori di manutenzione straordinaria costruzioni e 
in data 23 maggio 2023 è stato stipulato il relativo contratto per un importo complessivo di 
euro € 139.855,00 oltre I.V.A., di cui € 2.268 per gli oneri per la sicurezza da interferenze 
non soggetti a ribasso; 
 
CONSIDERATO che, nel corso dell’esecuzione dei lavori, sono emerse circostanze che 
hanno reso necessaria l’esecuzione di numerosi interventi da effettuarsi in via d’urgenza, 
strettamente connessi ai servizi di contratto sia dal punto di vista tecnico che economico, ed 
indispensabili a garantire il corretto andamento dei lavori di manutenzione straordinaria degli 
uffici destinati ad ospitare la sede del Collegio; 
RITENUTO che, in considerazione del valore dei lavori e in conformità ai principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, e trasparenza di cui all’art. 
30, c. 1, del d.lgs. n. 50/2016, si può procedere all’affidamento dell’appalto, fino a 
concorrenza del quinto dell’importo contrattuale, consentendo l’estensione del contratto 
mediante sottoscrizione dell’atto di sottomissione ai sensi dell’art. 106, c. 12, del d.lgs. n. 
50/2016 (c.d. “quinto d’obbligo”), con la società La Nuova Edile S.a.S. di Rosolino Ricotta 
Sede Leg.: 20161 Milano – Via Caltagirone, 7 Cod. Fisc./P.IVA 11596280153 – REA 
1478439 – R.I. 356333/MILANO per un importo pari ad € 8.920,47, oltre oneri di sicurezza 
invariati rispetto al contratto originario, la quale ha dichiarato di poter assicurare il servizio 
nel rispetto dei tempi e delle modalità richieste dall’Ente; 
VISTO l’art. 106, c. 12, del d.lgs. n. 50/2016, in base al quale la stazione appaltante, qualora 
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre l’esecuzione di 
ulteriori prestazioni purchè non alterino la natura generale del contratto; 
RILEVATO che la relativa spesa inferiore al 9% dell’importo complessivo verrà imputata  
agli impegni dei bilanci nn. 50/2017 – 55/2018 – 57/2019 – 65/2020 – 66/2021, e numeri 
263 e 273 del 2022. 
 
DETERMINA  
 
- di estendere il contratto in essere con la societa’ la nuova edile s.a.s. di rosolino ricotta 
sede leg.: 20161 milano – via Caltagirone, 7 cod. fisc./p.iva 11596280153 – rea 1478439 
– r.i. 356333/Milano nel rispetto dei limiti di cui all’art. 106, c. 12, del d.lgs. n. 50/2016 
per un valore complessivo pari ad euro 8.920,47 oltre iva; 

- che la relativa spesa verra’ imputata agli impegni dei bilanci nn. 50/2017 – 55/2018 – 
57/2019 – 65/2020 – 66/2021, e numeri 263 e 273 del 2022. 

 
Il Consiglio all’unanimità approva dando mandato al Rup per la stipula dell’atto di 
sottomissione previa verifica degli importi da parte del Segretario. 
 
 



3  

 
 
 

Terminata la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno e null'altro essendo in 
discussione, il Presidente alle ore 13.00 dichiara conclusi i lavori e scioglie la riunione.  
 

 Il Segretario        II Presidente 

       Walter Ventoruzzo             Cristiano Cremoli 

 
 


